Excom-

15 Excommunicationem, quo sensu Doctores varijs pgnis ci-
pilibus comparare solent.

1 **Q** Via ex vocis cognitione ad rei notitiam proceditur explicatis illis omnibus, quæ ad Censuram in communione pertinet, de prima & principali specie eius, quæ dicuntur excommunicatio, & cur varijs nominibus appellantur, si hoc capite dicetur. Aliquando enim dicitur Censura ecclesiastica, aliquando distictio ecclesiastica, aliquando Excommunicatio, aliquando Anathema, seu Anathema Maranatha, aliquando Mors, aliquando Medicina, aliquando muco episcopi, aliquando pena spiritualis, & aliquando omnium penarum maxima; his, n. & alijs similibus vocibus a sacris scriptoribus, maxime à Summis Pontificibus in Sacris Canonibus passim excommunicatio appellari & explicari solet, de quibus breuiter dicemus.

2 **P**rimo igitur dicitur Censura dinina, seu ecclesiastica, sic enim Tertullianus Latinorum antiquissimus in Apologico aduersus gentes cap. 39, vocat censuram diuinam, dum Christianorum exercitia, & actiones exponens, dicit. *Ibidem etiam exhortationes, castigationes, et censura Diuina; nam & iudicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu; summumque futuri iudicij praesudicium est, si quis ita deliquerit, ut a communicatione orationis, & conuentus & omnis Sancti commercii relegetur.* Censuram itidem ecclesiasticam appellant Innoc. III. in c. irrefragabilis, de officiis, ordinis, & in c. Quærenti, de verbis signis, & Ioannes XXII. in Extrag. quæ incipit, Sancta Romana, in fine, de religione domini, & Clemens V. in Clement. 3. de sent. excomm. Ideo autem vocata est censura, quia ut dictum est, huiusmodi pena, & sententia, hominum contumacia reprimit & castigatur, quod munus olim censores apud Romanos exercerunt, ut latius tradit Fenest. de Censor.

3 Secundo appellatur Disstrictio ecclesiastica, ab Alexandro III. in c. Nuncios, de decimis, & in c. Aduersis, de immunis ecclesie, quia nimis hominum contumaciam, ne longius erumpat, quasi vinculo quodam constrictam, & ligatam tenet; huiusmodi enim castigatione, & timore penarum, fideles non inquam ad ecclesie obtemperandum compelluntur, ut habeatur, c. Irrefragabilis, s. ceterum, de officiis, ordinis, iuxta illud Horatius in epist. Oderunt peccare boni virtutis amore. Oderunt peccare mali formidine penae. Vnius enim penæ, & ultio, alijs in exemplum, & delinquendi interdictio esse solet. 3. q. 7. c. Quapropter, & c. ea quæ. 5. 1. in fine, de statu monach.

4 **T**ertio, & frequenter dicitur excommunicatio, ut patet ex titulis, De cler. excomm. ministr. &c de sent. excom. per totum. Nomen autem hoc excommunicatio a communione deducitur, (quia fideles in Eucharistia participatione maximè vniuntur) si quidem olim in primitiva Ecclesia Christi fideles erant perseverantes in doctrina Apostolorum, & communicatione, fraktione panis, & orationibus. Act. 2. unde de illis dictum est, *Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una.* Act. 4. & certè tunc magna pena erat priuati communione Eucharistie; sed refragiente feruo erga communionem, ut notat Henricus. lib. 13. ca. 1. numer. 1. adiecit ecclesia priuationem aliorum Sacramentorum, & bonorum. Prae ceteris igitur nominibus hec censura ecclesiastica dicitur excommunicatio, ut notant Franciscus Arias de Valderas, repet. in c. porro, de sent. excom. num. 4. & Sotus in 4. dist. 22. qu. 1. art. 1. post Gabr. 4. dist. 18. q. 2. art. 1. Primo quidem eo quod qui ea percelluntur sentientia, a communicatione Christi corporis potissimum arcentur, haud secus, ut ait Arias vbi supra, ac Adam ab eis ligni vitæ excommunicatus est. Hinc Ciprianus de oratione Dominicâ ait, *Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus: intercedente aliquo grauiore delito, dum absenti, & non communicantes a celesti pane prohibemur, a Christi corpore separamur.* Quia igitur per Eucharistie Sacramentum, ut ex Dionys. in lib. de Eccles. Hierarch. ca. 3. & Ioani Damasc. lib. 4. de fide Orthod. ca. 14. tradit Sotus vbi supra, Christo capiti nostro coadunamur, in cuiusque carneum transformamur, & fideles tanquam membra Ecclesia, in unum corpus maximè reducuntur, communio inter fideles per antonomasiam yni Sacramento Euchari-

stæ tribuitur; sic etiam & excommunicationis sententia, quæ a tali participatione excludit, nomen hoc primatio defumus. Secundo etiam sic dicitur, quia per illam etiam ab aliorum Sacramentorum, & bonorum ecclesiæ participatione, & etiam a consortio, societate, & communione fi delium arcemur, vnde S. Augustinus lib. de fide. & operib. c. 26. ait: *Nisi essent grauius delicta, ut etiam excommunicatio plectenda sit, non diceret. Apostolus. 1. Corin. 5. Congregatus vobis, & meo spiritu, & c. de qua re habetur, ca. Engeltrudam. 3. q. 4. & 11. q. 3. per totum ca. penitent. excomm.* Hoc ipsum authores Graeci, his duobus verbis *excommunicari*, quod Latinè segregò, seu priuo a communione, & *excommunicari*, quod excommunico significat, declarant, vnde excommunicatus aliquando *excommunicatus*, id est separatus, & aliquando, *excommunicatus*. id est, incommunicabilis, appellatur, & denique excommunicatio Graecè dicitur *excommunicatio* apud Theodore. lib. 2. Hist. Eccles. c. 28. ut eleganter tradit Couar. in c. Alma mater. de sent. excom. lib. 6. 1. par. in princ.

Quarto dicitur Anathema, cuius nominis frequens mentio est in Sacris Canonibus, & Conciliis, vtc. conspiratores c. Nullus. ca. Engeltrudam. 3. q. 4. & c. ii. quis discernit. dist. 28. & dist. 39. per totum, & c. cum ecclesia, c. aduersus, de immunitate ecclesie, & alibi passim, & licet aliqui ab eo differre velint ab excommunicatione maiori, quod anathema ferat, ut adhibitis ceremoniis illis, de quibus in cap. debent. 11. q. 3. (vt glossa in c. cum ab ecclesiis prelati. de officiis iudiciorum, ibidem, num. 5. Ioan. Monachus in Extr. 1. de sent. excom. in ver. Anathematizamus. & Couar. in c. Alma mater. de sent. excom. lib. 6. in 1. par. select. §. 8. num. 6.) excommunicatio autem maior illis non adhibitis feratur, Nauartus tamen in commen. de datis & pro missis. Notab. 5. num. 10. vers. Addo septimo, & cum sequitur Barto, Vgol. de cens. eccl. Tab. 2. capit. 33. §. 1. nu. 3. & alij rectius docent non ita inter se distinguunt, tum quia id nullo jure probatur, tum quia in Concilio Tridentino, & alijs antiquioribus Cœcilij, nec nō in Bullis multis Summorum Pontificum constat anathema ferri sine ceremoniis illis; tum quia in d. cap. debent. 11. q. 3. Zacharias Papa, cuius illud Decretum esse fertur, indifferenter usus est vocibus illis, anathematis, & excommunicationis, vt pater ex eodem capite, vbi dicitur, *Quas in conclusione anathematis, vel excommunicationis, id quod etiam manifeste sat is ex c. si habes. & c. certum, 24. q. 3. colligi potest.* Solum igitur inter se differunt anathema, & excommunicatio, vt docent Nauart. vbi supra, vers. Addo octauo, & Vgolinius cit. sicut genus & species, est enim excommunicatio genus & de anathemate tanquam de sua specie predicatur.

5 Ceterum non parum inter se dissentientes sunt authores, qualis vox anathema sit, Graecane, an Hebreæ; Alciatus enim in c. cum non ab homine, de iudic. num. 106. vocem putat esse Hebream, pro qua etiam opinione citari solet. S. Hieron. in cap. 1. epistola ad Galat. vbi ait, *Anathema verbum est proprium Iudaorum.* At vero August. tom. 4. suorum opem, in cap. 41. super Numer. ait vocem Graecam esse, & significare idem quod *Devotare*, hoc est, male dicere. Nauartus autem vbi supra Notab. 5. vt hos authores inter se concordes reddat, utrancque opinionem ample xus est, existimatq; vsu Graecam esse, origine autem & intentione Hebream. additique nec Hieronymum negare eam esse Graecam, nec Augustinum negare eam esse Hebream. Communis tamen recentiorum sententia est, vocem hanc Graecam esse, vt Couar. Vgolinius, & alii post S. Augustinum vbi supra, Athanasium in cap. 9. ad Romanos. Chrysostomum hom. 16. in epis. ad Romanos. S. Thomam, & Caetanum in cap. 9. Roman. Qui omnes docent *anathema dici a nr. re. anathemata*, hoc est, lursu ponere, vel figendo, vel suspeniendo, ita ut anathema dicatur omne reparatum communis usus hominum. Quæ omnia egregie explicavit S. Thom. in cap. 1. ad Galat. his verbis *Anathema componitur ab era quod est suum, & bote, positio, quasi suum positio.* Et est orum ex quadam antiqua consuetudine: antiqui enim quando pugnabant, & predam aliquam capiebant ab hostiis, quam nolebant conuerrere in usum proprium, suspendebant illam in templis, vel aliquo publico lo-

coenitatis, quasi separata a communione hominum usus & omnne tale, sic suspicuntur nominabant Greci Anathema. Et ex hoc innotetur consuetudo, quod omne illud, quod excludebatur ab usu communione, diceretur anathematizatum, vnde Iosue 6. dicitur de Hierich, & omnibus, que in ea sunt, quod Iosue mox anathematizavit eam. Et ideo etiam hoc in ecclesia inolevit, ut illi, qui excluduntur a communione societate ecclesie, & a participatione sacramentorum ecclesie, dicantur anathematizati. Hec Sanctus Thomas Iria igitur apud scriptores Anathema significare videtur, que omnia reuelatione excommunicatis maiori excommunicatione conuenient: nam siue dicamus cum Athanasio vbi supra, Anathema significare vel oblationem & sacrificium: vel quandam feuerationem & alienationem: siue dicamus significare maledictionem, seu maledictionem, ut existimat S. Augustinus ca. 40. & 41. quo modo dicitur Mat. 14. Petrus caput anathematis: id est, maledicere, & execrari, quasi Petrus sibi maledictiones imprecaretur, ut maior suo iuramento fides adhiberetur, si nosset hominem, ut testatur Hieron. in Zech. 14. in illa verba, Habitabitur in Hierusalem. & anathema non erit amplius, id est, maledictio, & abominatione: utique & hinc excommunicatis ab ecclesia conuenire vindicatur. Siquidem excommunicatus, ut ait Chrysostomus in lib. de anathemate, oblatus est diabolo, & Sarthanac traditus, & deuotatus, & a consortio humano sepositus, & separatus; & denique tanquam quid execrabilis; & maledictum ab omnibus vitandus, ut ex his, quae tradunt S. Thom. in c. 1. ad Galath. & Rich. in 4. dist. 18. ar. 5. qu. 1. ad primum, colligunt porest.